
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 04 del 31 gennaio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Patrocinio ciclo di incontri Monastero Esarchico Santa Maria di 
Grottaferrata “Il viaggio della vita con Dante”. Presa d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di gennaio nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente online 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 42/A dell’8.01.2024 con la quale padre 
Francesco De Feo, Egumeno del Monastero Esarchico Santa Maria di 
Grottaferrata (più nota come Abbazia di San Nilo), chiedeva al Consorzio il 
patrocinio per l’iniziativa dal titolo “Il viaggio della vita con Dante”, allegandone il 
programma, che copre, con nove appuntamenti, il periodo 31 gennaio/25 maggio 
2024; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa, che si strutturerà in nove incontri presso la Sala 
Conferenze dell'Abbazia di San Nilo – con la possibilità di seguire le dirette video 
su Facebook e altri canali – approfondirà le tre dimensioni del viaggio dantesco 
(Inferno, Purgatorio e Paradiso) dal punto di vista sia culturale che religioso (con 
un dibattito spirituale che seguirà ogni incontro tematico), e che al Consorzio è 
stato chiesto di collaborare per il primo aspetto, indicando dei collaboratori per 
letture e dibattiti, e di diffondere l’iniziativa sul proprio organo informativo 
Castellinforma; 
 
RITENUTA interessante l’iniziativa per gli argomenti trattati, oltre che più che 
opportuna la collaborazione, anche in vista di collaborazioni future con uno dei 
più importanti punti di riferimento culturale e turistico sul territorio, quale è 
l’Abbazia di Grottaferrata, giacché rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente 
incoraggiare iniziative di formazione e stimolo culturale per i cittadini e 
intrattenere rapporti con gli istituti culturali del territorio; 



 

 

 
DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la proposta di patrocinio e 
l’inizio della pubblicizzazione dell’iniziativa il CdA del Consorzio non si è riunito 
in tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente e 
unanimemente accordato; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
di prendere atto della concessione del patrocinio non oneroso all’iniziativa del 
Monastero Esarchico Santa Maria di Grottaferrata (più nota come Abbazia di San 
Nilo) per l’iniziativa dal titolo “Il viaggio della vita con Dante”, da svolgersi presso 
la Sala Conferenze dell'Abbazia stessa nel periodo 31 gennaio/25 maggio 2024. 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Patrocinio ciclo di incontri Monastero Esarchico Santa Maria di 
Grottaferrata “Il viaggio della vita con Dante”. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.01.2024  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
 
 

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 04 del 31.01.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                                                              F.to        
        
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 14.02.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-02-14T13:56:14+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-02-14T14:04:00+0000
	Giuseppe De Righi




